様式第１号（第８条関係）

令和７年１月１５日

小山市議会報告会運営委員長 様

報告者  ２班 高橋 栄

議会報告会実施報告書

１ 開催日時  令和６年１０月２５日（金）

２ 開催場所 栃木県立小山南高等学校

３ 出席議員 関良平議員、小林英恵議員、橋本守行議員、

苅部勉議員、大平拓史議員、大内晃子議員、

島朋幸議員、永田健一朗議員、高橋栄

４ 参加者数  生徒数：１５名

５ 実施内容 ・議会報告

・高校生側で２班に分かれて「道路、交通」に

ついて意見交換

６ 主な質疑と回答

・道路の拡幅、改修、防犯灯の設置

・歩道の雑草処理、暗い、カーブミラーの必要性

や清掃

・交通マナーやモラルに関する問題点

等について質問が多かった。

７ 意見・要望等

・朝の通学時間帯の電車（間々田駅）に合わせた

「おーバス」のダイヤ改正及び 8時台の「おーバ

ス」を増便してほしい。

・「おーバス」運賃（定期券含む）に学割を導入し

てほしい。

・小山南高校から小山駅まで行けるバスの便数を

増やしてほしい。

・（野木町在住生徒より、）「おーバス」の野木町と

小山市の相互乗入れをしてほしい。

・おーバスの料金精算で新５百円玉を使えるよう

にしてほしい。

テーマ外として

・小山駅前にロブレ内も含めて自習スペースを増

やしてほしい。

（下記：校長先生より強い要望あり）

・是非とも生徒たちに小山市議会議場にて模擬議

会を実現してほしい。